C'est aux comtes qu'il revient de punir les chrétiens qui s'adonnent à de telles pratiques. En témoignent des instructions envoyées aux *missi dominici* en 802 :

« Que les comtes et les centeniers fassent en sorte que la justice soit rendue à tous [...]. Que [personne] n'ose cacher des sorciers, des enchanteurs, des augures, les

---

<sup>540</sup> « *Item habemus in lege Domini mandatum : Non auguriamini. Et in deuteronomio : Nemo sit, qui ariolos sciscitetur vel somnia observet vel ad auguria intendat. Item : Ne sit maleficus nec incantator nec phitones consolator. Ideo praecipimus, ut cauculatores et incantatores nec tempestarii vel obligatores non fiant. Et ubicumque sunt, emendentur vel damnentur. Item de arboribus vel petris vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus, ut iste pessimus usus et deo execrabilis, ubicumque inveniatur, tollatur et destruat* » : *Admonitio generalis (789)*, c. 64, éd. MORDEK H., ZECHIEL-ECKES K., GLATTHAAR M., p. 216.

<sup>541</sup> PALMER J., « Defining Paganisme in the Carolingian world », in *Early Medieval Europe*, vol. 15, (2007), p. 412-413.

<sup>542</sup> « En ce qui concerne la destruction des arbres et des bois sacrés, que l'autorité canonique [antérieure] soit observée », « *De arboribus et lucis destruendis canonica observetur auctoritas* » : *Concile de Francfort (794)*, c. 43, éd. WERMINGHOFF A., p. 170 ; « Que les observations que font les sots aux arbres, aux pierres, aux fontaines, et quel que soit l'endroit où elles sont trouvées, soient repoussées et détruites », « *Ut observationes quas stulti faciunt ad arbores vel petras vel fontes, ubicumque inveniuntur, tollantur et destruantur* » : *Capitulare missorum speciale (802)*, c. 41, éd. BORETIUS A., p. 104.

sorcières ainsi que tous les sacrilèges sous des adulations ou des dons [faits aux comtes et aux centeniers] et sous toute autre sorte d'artifices, mais que, plutôt, on les livre [aux comtes et aux centeniers] pour qu'ils soient châtiés et punis selon la loi »<sup>543</sup>.

On constate que l'intervention des comtes et des centeniers est nécessaire pour contraindre les chrétiens à accéder au sacré selon les cadres prévus par les conciles et les capitulaires. Sans doute est-ce aussi à eux qu'est confiée la destruction des anciens lieux de culte de la religion traditionnelle dont parlent ces différents capitulaires. Il est probable que ceux-ci s'adressent également aux grands propriétaires terriens laïques et ecclésiastiques qui sont, théoriquement, tenus de détruire les sanctuaires « païens » sur leurs terres depuis la fin de l'Antiquité<sup>544</sup>. Le rôle des grands, et en particulier des comtes, dans la monopolisation du sacré dans les mains du clergé est donc très important. Notons cependant que, d'après le capitulaire susmentionné, certains agents publics reçoivent de l'argent pour fermer les yeux sur les pratiques « païennes » auxquelles s'adonnent les chrétiens. Il apparaît ainsi que ces dispositions rencontrent une forte résistance de la part des fidèles qui n'hésitent pas à donner de l'argent pour continuer leurs pratiques en toute impunité.